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ΑΠ.: 52196                      Αθήνα, 24 Ιουλίου 2023      

 

 

Προς: 

Την Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων της Βουλής 

 

 

 

Παρατηρήσεις ΓΣΕΒΕΕ επί του Νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών: «Ενίσχυση 

του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας – 

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις». 

 

 

Κατ’ αρχάς εκφράζουμε τη θλίψη μας για τις καταστροφικές πυρκαγιές που είναι ακόμα σε εξέλιξη 

ανά την Ελλάδα. Η καταγραφή των ζημιών θα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα όπως και η 

ανακούφιση, η πλήρης αποκατάσταση και επιπρόσθετα έκτακτα μέτρα στήριξης των πληγέντων 

νοικοκυριών και επιχειρήσεων.  

 

Όσον αφορά το υπό συζήτηση νομοσχέδιο, δυστυχώς, η επεξεργασία, συζήτηση και ψήφιση του 

συντελείται εντός ασφυκτικού χρονοδιαγράμματος, που ελάχιστα περιθώρια αφήνει για σημαντικές 

τροποποιήσεις ή/και προσθήκες.  Θεωρούμε ότι η επεξεργασία, συζήτηση και ψήφιση των 

νομοθετημάτων που σε αρκετές περιπτώσεις συνεχίζει να γίνεται με διαδικασίες που παραπέμπουν 

στην πρόσφατη δεκαετή μνημονιακή περίοδο δεν ενισχύουν τους θεσμούς και τη δημοκρατία μας. 

Επανειλημμένως έχουμε εκφράσει την άποψη ότι μετά την οδυνηρή μνημονιακή περίοδο οι εθνικοί 

στόχοι, εκτός από την επιστροφή στην οικονομική και κοινωνική κανονικότητα θα πρέπει να 

συμπεριλαμβάνουν και την επιστροφή στην θεσμική κανονικότητα. Παρακαλούμε να το λάβετε 

υπόψη για τις επόμενες συνεδριάσεις της επιτροπής. 
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Επί του περιεχομένου του νομοσχεδίου σε γενικές γραμμές κρίνεται ως  θετικό. 

 

Ειδικότερα, θετικές είναι οι παρεμβάσεις τόσο ως προς το Β μέρος που ρυθμίζονται συνταξιοδοτικά 

ζητήματα συγκεκριμένων ομάδων συνταξιούχων όσο και ως προς το Γ μέρος που αυξάνονται μετά 

από 14 χρόνια οι μισθοί των δημοσίων υπαλλήλων.  Άλλωστε, οι αυξήσεις αυτές θα κατευθυνθούν 

προς την αγορά, ενώ είναι και κοινωνικά αναγκαίες ως μέτρα ενίσχυσης των εισοδημάτων έναντι της 

ακρίβειας. 

 

Θετικά κινείται  σε γενικές γραμμές και το Δ και Ε Μέρος του νομοσχεδίου.  

 

Ωστόσο, και όσον αφορά την αύξηση της έκπτωσης φόρου για τους μισθωτούς (άρθρο 43) 

επισημαίνουμε την πάγια θέση της ΓΣΕΒΕΕ για επέκταση του μέτρου και στους ελεύθερους 

επαγγελματίες – αυτοαπασχολούμενους που φορολογούνται από το πρώτο ευρώ.  

 

Όσον αφορά το άρθρο 44 (μείωση ΕΝΦΙΑ – ασφάλιση ακινήτων για φυσικές καταστροφές), σε 

πρώτη φάση θα προσφέρει μια πολύ μικρή ανακούφιση σε δανειολήπτες υφιστάμενων στεγαστικών 

δανείων έναντι των σοβαρών αυξήσεων στις μηνιαίες δόσεις που έχουν προέλθει από την σημαντική 

αύξηση των επιτοκίων. Ωστόσο, οι προσδοκίες των πολιτών για τον ΕΝΦΙΑ, ο οποίος αποτελεί έναν 

μνημονιακό φόρο, είναι να μειωθεί περαιτέρω και σημαντικά. Η σύνδεση του με την ασφαλιστική 

κάλυψη των ακινήτων προϊδεάζει ότι αυτό δεν είναι στους στόχους της κυβέρνησης. Θα ήταν ίσως 

προτιμότερο η ασφάλιση ακινήτων έναντι φυσικών καταστροφών να συνδεθεί με τη φορολογία 

εισοδήματος αντί του ΕΝΦΙΑ.  

 

Στο άρθρο 46 που αφορά το «market-pass»  απαιτεί εμπρόθεσμη φορολογική δήλωση έτους 2022, 

αλλιώς τους εξαιρεί (ε),  γεγονός που θα δημιουργήσει προβλήματα αν δεν παραταθεί όπως θα 

θίξουμε στην συνέχεια η υποβολή των φορολογικών δηλώσεων φυσικών προσώπων . 

 

Σχετικά με το άρθρο 51 (πλαφόν 3% στην αύξηση των ενοικίων που καταβάλει το Δημόσιο) έχουμε 

να παρατηρήσουμε ότι δεν υπάρχει ανάλογη ρύθμιση για τα ενοίκια επαγγελματικής στέγης των 

επιχειρήσεων, ιδιαίτερα των μικρών και πολύ μικρών, των οποίων των κόστος λειτουργίας έχει 

αυξηθεί υπέρμετρα τα τελευταία 2 περίπου έτη. 
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Όσον αφορά το άρθρο 54 (περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας) με το οποίο επεκτείνονται 

με πολύ γενικό τρόπο οι ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της αισχροκέρδειας, υποθέτουμε ότι δεν 

αφορά τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις που είναι και οι μόνες οι οποίες στην ελληνική 

οικονομία επιχειρούν σε συνθήκες τέλειου ανταγωνισμού.  

Επιπλέον και καταληκτικά ένα τρέχον ζήτημα που χρήζει άμεσης και επείγουσας ρύθμισης (η οποία 

έχει καθυστερήσει χωρίς λόγο) αφορά στην παράταση υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων μέχρι τις 30/9/2023. Η τρέχουσα καταληκτική 

ημερομηνία (31/7/2023) με τον καθυστερημένο ρυθμό υποβολής, για τους γνωστούς λόγους - 

μεσολάβησαν δύο εκλογικές αναμετρήσεις, η βραδυπορούσα αποστολή των βεβαιώσεων των 

εισοδημάτων από τους αρμόδιους δημόσιους φορείς, η περιορισμένη προσέλευση των 

φορολογουμένων εξ αιτίας του καιρικού φαινομένου καύσωνα και τα γνωστά άλλα τεχνικά ζητήματα 

- καθιστούν αδύνατη την ολοκλήρωση των φορολογικών δηλώσεων μέχρι 31 Ιουλίου σε συνδυασμό 

και με τον σχολιασμό του άρθρου 46 πιο πάνω.  Επιπροσθέτως, ο Ιούλιος για τους λογιστές-

φοροτεχνικούς είναι βαρύτατα επιφορτισμένος και με σειρά άλλων δηλωτικών φορολογικών και 

ασφαλιστικών-εργασιακών υποχρεώσεων.  

Γενικότερα, έχουμε να παρατηρήσουμε πολύ περισσότερα για ρυθμίσεις που δεν 

συμπεριλαμβάνονται στο νομοσχέδιο και θα μπορούσαν να αποτελούν αντικείμενο του και ελπίζουμε 

να τα δούμε στο μέλλον. Ενδεικτικά σημειώνουμε την καθιέρωση ακατάσχετου επιχειρηματικού 

λογαριασμού, την μείωση του ΦΠΑ και των ειδικών φόρων κατανάλωσης, τον εξορθολογισμό των 

υπερβολικών προστίμων, τους κανόνες «εμπλοκής» των έμμεσων τεχνικών ελέγχων, την 

αποδέσμευση τραπεζικού λογαριασμού για ρυθμισμένες οφειλές, την κατάργηση του φόρου 

πολυτελείας στον μεταποιητικό κλάδο της αργυροχρυσοχοΐας, και βέβαια για το μείζον ζήτημα της 

διαχείρισης του ιδιωτικού χρέους, την υιοθέτηση νέας ρύθμισης 120 δόσεων στην οποία να μπορούν 

να ενταχθούν όλες οι φορολογικές οφειλές και περαιτέρω την επιτάχυνση και εξορθολογισμό των 

διαδικασιών του εξωδικαστικού μηχανισμού για τις ρυθμίσεις των 240 δόσεων.  

 

        Με εκτίμηση,   
    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 
 
 
 

  
 
 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΒΒΑΘΑΣ      ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΓΙΑΜΗΣ  


